
SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 335,939 332,679 3,260

1.교육비특별회계이전수입 331,727 326,919 4,808

1.교육비특별회계전입금수입 331,727 326,919 4,808

1.학교회계전입금 331,727 326,919 4,808

1.학교운영비전입금 212,170 212,170 0

2.목적사업비전입금 119,557 114,749 4,808
시설관리업무지원 : (13,846,000원 × 1교) - 

11250000 =
2,596,000

(성립전)유아학비지원금 : (6,608,380원 × 1교

) - 5,521,000원 =
1,088,000

유아학비지원금 : (6,606,670원 × 1교) - 

6609000 =
-2,000

친환경농산물 구입 : (1,105,000원 × 1교) - 

882000 =
223,000

친환경쌀 구입 : (1,006,000원 × 1교) - 

803000 =
203,000

안전지도사 명절휴가비 : 700,000원 × 1교 = 700,000

2.기타이전수입 4,212 5,760 -1,548

1.학교회계간이전수입 4,212 5,760 -1,548

1.다른학교회계전입금 4,212 5,760 -1,548

1.다른학교회계전입금 4,212 5,760 -1,548 중학교교직원급식비 : -1,548,800원×1교= -1,548,000

2.자체수입 76,927 76,998 -71

1.학부모부담수입 76,116 76,478 -362

1.수익자부담수입 76,116 76,478 -362

1.급식비 36,412 37,896 -1,484

1.급식비 36,412 37,896 -1,484 초등학교 교직원급식비 : -328,400원×1교= -328,000

우유대금 : -1,156,270원×1교= -1,156,000

2.방과후학교활동비 32,057 32,057 0

1.방과후학교활동비 32,057 32,057 0

3.누리과정비 7,647 6,525 1,122

1.누리과정비 7,647 6,525 1,122
(성립전)유치원 누리과정비 하반기(학부모부담)

 : 34,000원×1교=
34,000

(성립전)유치원 4분기 누리과정비 : 1,088,000

원×1교=
1,088,000

2.행정활동수입 811 520 291

1.사용료및수수료 335 50 285
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 335 50 285

1.사용료 335 50 285 사용료수입 : 285,000원×1교= 285,000

2.기타행정활동수입 476 470 6

1.이자수입 269 300 -31

1.이자수입 269 300 -31 이자수입 : -31,770원×1교= -31,000

2.기타행정활동수입 207 170 37

1.기타행정활동수입 207 170 37 법인카드포인트 : 37,800원×1교= 37,000

3.기타수입 7,806 7,806 0

1.전년도이월금 7,806 7,806 0

1.순세계잉여금 7,806 7,806 0

1.순세계잉여금 7,806 7,806 0

1.순세계잉여금 7,806 7,806 0

세입합계 420,672 417,483 3,189
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,560 1,560 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,560 1,560 0

1.교직원연수 1,560 1,560 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0   

2.교육과정워크숍 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

3.교육과정반성회 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0   

2.학생복지/교육격차 해소 162,249 162,832 -583

1.급식 관리 46,158 50,588 -4,430

1.학교급식운영 46,158 50,588 -4,430

1.급식식품비 33,557 34,631 -1,074

1.급식용식재료비 33,557 34,631 -1,074 식품비  -1,500,000원×1교= -1,500,000

친환경쌀  203,000원×1교= 203,000

친환경농산물  223,000원×1교= 223,000

2.급식운영비 6,740 8,940 -2,200

1.일반수용비 2,610 3,610 -1,000
급식시설설비유지비  -500,000원×1식×2

회=
-1,000,000

2.연료비 3,000 4,000 -1,000 LPG가스비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

3.기타공공요금 30 30 0   

4.교직원복지비 0 200 -200 위생복구입  -50,000원×2명×2회= -200,000

5.비품구입비 1,100 1,100 0   

3.조리사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0   

4.조리원인건비 173 173 0

1.무기계약직원인건비 173 173 0   

5.대체인건비 494 494 0

1.기간제직원인건비 494 494 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.우유대금 2,714 3,870 -1,156

1.우유대금 2,714 3,870 -1,156 우유대금  -1,156,270원×1교= -1,156,000

7.급식기구구입(목적) 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0   

2.보건 관리 10,227 10,227 0

1.학생및교직원보건안전관리 3,219 3,219 0

1.보건실일반운영 1,558 1,558 0

1.학생복지비 1,558 1,558 0   

2.비품구입비 0 0 0   

2.학생건강검사 407 407 0

1.학생복지비 407 407 0   

3.정서행동특성검사 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0   

4.학교안전공제회관리 114 114 0

1.학생복지비 114 114 0   

5.응급학생후송 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0   

6.흡연예방 및 금연실천학교 운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 932 932 0   

2.목적사업업무추진비 68 68 0   

2.학교환경위생관리 7,008 7,008 0

1.먹는물관리 5,908 5,908 0

1.일반수용비 964 964 0   

2.비품구입비 4,944 4,944 0   

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0   

3.학교방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0   
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사업
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 62,322 61,236 1,086

1.급식비지원 23,658 23,658 0

1.무상급식 23,658 23,658 0

1.학생복지비 23,658 23,658 0   

2.방과후학교활동비지원 32,057 32,057 0

1.돌봄교실운영비 21,877 21,877 0

1.학생지원금 21,877 21,877 0   

2.방과후학교지원 10,180 10,180 0

1.학생지원금 10,180 10,180 0   

3.누리과정비지원 6,607 5,521 1,086

1.유치원누리과정지원 6,607 5,521 1,086

1.학생지원금 6,607 5,521 1,086
(성립전)유치원 누리과정  1,088,000원×1

교=
1,088,000

유치원 누리과정  -2,000원×1교= -2,000

4.학생복지 43,542 40,781 2,761

1.학생복지운영 43,542 40,781 2,761

1.졸업앨범제작 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0   

2.학생교과서구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0   

3.통학차량운영비 19,293 19,093 200

1.기간제직원인건비 200 0 200 대체인력 인건비  100,000원×2일= 200,000

2.일반수용비 10,583 10,343 240 차량정비 및 소모품  120,000원×2대= 240,000

3.연료비 7,750 7,750 0   

4.기타공공요금 760 1,000 -240 보험료 및 자동차세  -120,000원×2대= -240,000

4.통학차량안전도우미인건비 20,469 17,908 2,561

1.무기계약직원인건비 18,557 16,372 2,185 인건비  630,000원×2명= 1,260,000

퇴직금  112,500원×2명= 225,000

명절휴가비  350,000원×2명= 700,000
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사업
경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
1,912 1,536 376 4대보험  188,000원×2명= 376,000

3.기본적 교육활동 81,849 80,177 1,672

1.교과 활동 55,806 54,134 1,672

1.교과활동지원 5,321 5,171 150

1.기초학력지도 2,100 1,950 150

1.운영수당 1,650 1,500 150 강사료  15,000원×10시간= 150,000

2.교육운영비 450 450 0   

2.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0   

3.보결(대강)수업관리 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0   

4.학습준비물지원 1,071 1,071 0

1.학습준비물 1,071 1,071 0   

2.수학교과활동 50 50 0

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0   

3.과학교과활동 2,042 2,042 0

1.교과운영 2,042 2,042 0

1.교육운영비 1,342 1,342 0   

2.비품구입비 700 700 0   

4.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0   

5.예술교과활동 730 730 0

1.교과운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0   

6.외국어교과활동 153 153 0

1.english festival 72 72 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 72 72 0   

2.임실팝송콘테스트 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0   

7.유치원교과활동 45,510 43,988 1,522

1.각종행사활동 1,916 1,916 0

1.교육운영비 1,916 1,916 0   

2.교직원복지 0 0 0

1.여비 0 0 0   

3.교직원연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0   

4.종일반운영 7,805 7,405 400

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0   

2.운영수당 1,920 1,920 0   

3.교육운영비 1,789 1,389 400 간식  200,000원×2회= 400,000

4.기간제직원법정부담

금
96 96 0   

5.유치원운영 7,164 7,164 0

1.학생복지비 3,443 3,443 0   

2.비품구입비 3,721 3,721 0   

6.유치원교과활동 7,982 7,982 0

1.운영수당 380 380 0   

2.교육운영비 4,522 4,522 0   

3.학습준비물 1,980 1,980 0   

4.비품구입비 1,100 1,100 0   

5.도서구입비 0 0 0   

7.학부모지원 460 460 0

1.운영수당 260 260 0   

2.여비 0 0 0   

3.교육운영비 200 200 0   
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

8.학사운영 228 228 0

1.교육운영비 228 228 0   

9.학생건강관리 176 176 0

1.학생복지비 176 176 0   

10.현장체험학습활동 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0   

11.환경정리활동 1,197 1,197 0

1.교육운영비 1,197 1,197 0   

12.방과후 시간제강사 인건비(목적) 10,215 10,215 0

1.기간제직원인건비 10,215 10,215 0   

13.유아학비(목적) 4,252 3,553 699

1.교육운영비 4,252 3,553 699
(성립전)간식비  14,000원×1교+685,000원

×1교=
699,000

14.방과후과정 지원(목적) 3,395 2,972 423

1.운영수당 2,360 2,240 120
(성립전)특성화강사비  20,000원×1교

+100,000원×1교=
120,000

2.교육운영비 1,035 732 303 (성립전)재료비  303,000원×1교= 303,000

2.창의적 체험활동 26,043 26,043 0

1.자율활동 19,314 19,314 0

1.자치활동 1,464 1,464 0

1.교육운영비 1,464 1,464 0   

2.학급활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

3.교육과정설명회 482 482 0

1.교육운영비 190 190 0   

2.일반업무추진비 292 292 0   

4.학습발표회 3,892 3,892 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0   

2.일반업무추진비 392 392 0   

5.기타행사 200 200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0   

6.스키체험캠프 4,416 4,416 0

1.교육운영비 4,416 4,416 0   

7.썰매체험캠프 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0   

8.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

9.자율선택과제 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0   

10.다꿈사랑방 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0   

2.교육운영비 2,500 2,500 0   

2.현장체험학습활동 1,753 1,753 0

1.학년군현장체험 191 191 0

1.교육운영비 191 191 0   

2.가을 현장체험 1,213 1,213 0

1.교육운영비 1,213 1,213 0   

3.한옥마을체험활동 349 349 0

1.교육운영비 349 349 0   

3.동아리활동 4,782 4,782 0

1.준거집단 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0   

2.진로동아리활동 13 13 0

1.교육운영비 13 13 0   

3.수영장체험 519 519 0

1.교육운영비 519 519 0   

4.스포츠클럽운영 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.스포츠클럽대회 지원(목적) 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0   

4.봉사활동 194 194 0

1.봉사위문활동 194 194 0

1.교육운영비 194 194 0   

4.선택적 교육활동 40,847 40,847 0

1.방과후학교 운영 35,057 35,057 0

1.방과후학교운영 13,180 13,180 0

1.농산어촌방과후학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0   

2.교육운영비 3,000 3,000 0   

2.방과후학교운영(군지원) 2,180 2,180 0

1.운영수당 2,180 2,180 0   

2.돌봄교실운영 21,877 21,877 0

1.돌봄교실 운영비(도지원) 17,287 17,287 0

1.운영수당 11,405 11,405 0   

2.교육운영비 5,810 5,810 0   

3.기간제직원법정부담

금
72 72 0   

2.돌봄교실운영비(군지원) 4,590 4,590 0

1.운영수당 4,590 4,590 0   

2.독서활동 5,790 5,790 0

1.독서활동운영 5,790 5,790 0

1.도서구입 4,300 4,300 0

1.도서구입비 4,300 4,300 0   

2.교직원도서구입 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0   

3.서점방문도서구입 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

5.독서활성화지원 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0   

6.친일인명사전구입(목적사업비) 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0   

5.교육활동 지원 25,512 26,623 -1,111

1.교무업무 운영 3,310 3,310 0

1.교무학사운영 3,310 3,310 0

1.교무학사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0   

2.입학식행사운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0   

3.졸업식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0   

2.일반업무추진비 90 90 0   

4.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0   

2.생활지도운영 716 716 0

1.학교폭력예방 410 410 0

1.학교폭력예방교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0   

2.자살예방,인권교육 70 70 0

1.운영수당 70 70 0   

3.사랑의 쪽지쓰기 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0   

2.학생안전교육 306 306 0

1.119안전체험 137 137 0

9 발행일 : 2017-01-25



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 137 137 0   

2.음주측정기구입 169 169 0

1.비품구입비 169 169 0   

3.학습지원실 운영 6,648 6,648 0

1.방송실운영 1,678 1,678 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

2.방송장비구입 1,678 1,678 0

1.비품구입비 1,678 1,678 0   

2.정보화실운영 4,970 4,970 0

1.학교정보화지원 4,970 4,970 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0   

2.교육운영비 3,530 3,530 0   

4.교육여건 개선 14,838 15,949 -1,111

1.교육환경개선 14,838 15,949 -1,111

1.프로젝터 설치 11,949 11,949 0

1.일반수용비 0 0 0   

2.비품구입비 11,949 11,949 0   

2.프린터구입 479 1,200 -721

1.비품구입비 479 1,200 -721 프린터구입  -721,000원×1대= -721,000

3.TV구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0   

4.컴퓨터구입 1,810 2,200 -390

1.비품구입비 1,810 2,200 -390 사무용 컴퓨터 구입  -390,000원×1대= -390,000

6.학교 일반운영 108,655 103,944 4,711

1.학교기관 운영 32,210 32,610 -400

1.부서기본운영 23,852 23,852 0

1.교무실운영 2,800 2,800 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,800 2,800 0   

2.교장실운영 5,266 5,266 0

1.일반업무추진비 2,266 2,266 0 교직원간담회  22,000원×20명×1회= 440,000

명절물품구입  -20,000원×6종= -120,000

접대용품 및 다과비  -32,000원×10종= -320,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0   

3.행정실운영 13,000 13,000 0

1.여비 13,000 13,000 0   

4.사무용품구입 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0   

5.업무용도서구입 230 230 0

1.일반수용비 230 230 0   

6.간행물구독 456 456 0

1.일반수용비 456 456 0   

7.재정보증수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0   

2.병설유치원기본운영 8,358 8,758 -400

1.유치원운영 8,358 8,758 -400

1.일반수용비 3,798 4,198 -400 소규모수선비  -200,000원×2회= -400,000

2.전기요금 3,000 3,000 0   

3.상하수도료 140 140 0   

4.기타공공요금 720 720 0   

5.여비 700 700 0   

2.시설 장비 유지 74,665 69,554 5,111

1.학교시설장비유지 74,665 69,554 5,111

1.공공요금및제세공과금 20,251 20,251 0

1.전기요금 15,000 15,000 0   

2.상하수도료 958 958 0   
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 4,293 4,293 0   

2.시설관리용역료 4,558 4,558 0

1.일반수용비 4,558 4,558 0   

3.시설일반관리비 18,492 16,072 2,420

1.일반수용비 15,892 13,472 2,420 시설관리소모품구입비  1,420,000원×1교= 1,420,000

강당 플로워 청소  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.교직원복지비 600 600 0   

3.비품구입비 2,000 2,000 0   

4.수목관리 252 252 0

1.기간제직원인건비 252 252 0   

5.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0   

6.깨끗한학교만들기 13,991 13,896 95

1.기간제직원인건비 976 896 80 청소인력인건비  8,000원×10시간= 80,000

2.일반수용비 13,000 13,000 0   

3.기간제직원법정부담

금
15 0 15 청소인력 산재보험료  15,000원×1교= 15,000

7.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0   

8.연료비 255 255 0

1.연료비 255 255 0   

9.폐기물처리 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0   

10.시설관리 업무지원(목적) 13,846 11,250 2,596

1.기간제직원인건비 12,372 9,876 2,496 인건비  1,000,000원×2월= 2,000,000

퇴직적립금  496,000원×1명= 496,000

2.일반수용비 874 874 0   

3.기간제직원법정부담

금
600 500 100 4대보험기관부담금  50,000원×2월= 100,000

3.학교운영 협력 1,780 1,780 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0   

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0   

2.학부모협력 580 580 0

1.학부모교육 580 580 0

1.일반수용비 182 182 0   

2.운영수당 262 262 0   

3.여비 16 16 0   

4.일반업무추진비 120 120 0   

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 예비비  -1,500,000원×1교= -1,500,000

세출합계 420,672 417,483 3,189
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